
  
 

 

 

      

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge n. 53 del 28 marzo 2003 “Delega al governo per la definizione delle norme 

generali sull’istruzione dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’istruzione e 

formazione professionale; 

Visto l'art.7 del D.P.R.275/99 - Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica; 

Vista la Legge n. 496 dell’8 agosto 1994 che istituisce l'Osservatorio Nazionale sulla 

Dispersione Scolastica; 

Visto Il Decreto Ministeriale n. 139 del 22 agosto 2007 “Regolamento recante norme   in 

materia di        adempimento dell’obbligo d’istruzione”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 76 del 15 aprile 2005 “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all’istruzione e formazione a norma dell’art. 2 comma 1 lettera c) della 

L. 28 marzo 2003 n. 53”. 

Vista la Legge REGIONE SICILIA n. 10 del 20 giugno 2019, Disposizioni in materia di diritto 

allo studio; 

Vista                 la disposizione prot.n. 22965 del 16.10.2003 con la quale il Direttore Generale dell’USR 

Sicilia, in conformità alla C.M. n. 257 del 9.8.1994, ha disposto la costituzione in ogni 

provincia di Osservatori Provinciali sul fenomeno della Dispersione Scolastica; 

Vista  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 

e, in particolare, l’art. 1, comma 65, nelle parti in cui stabilisce che il riparto della 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

 

      

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

2 

 

dotazione organica su base regionale “considera altresì il fabbisogno per progetti e 

convenzioni di particolare rilevanza didattica e culturale espresso da reti di scuole o 

per progetti di valore nazionale; 

Considerato che ogni Osservatorio d’ Area nell’ambito prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica dispone di un docente operatore psicopedagogico territoriale (OPT), 

individuato ai sensi del art. 65 legge 107/15 tra i docenti da destinare ai progetti 

nazionali; 

Visto                il decreto direttoriale USR per la Sicilia, prot. 355 del 14.09.2021 “Costituzione del 

Servizio Regionale per la prevenzione della dispersione scolastica e la promozione 

del successo scolastico e formativo”; 

Visti  i decreti assessoriali della Regione siciliana - Assessorato dell’Istruzione e della 

formazione professionale n. 1 e n. 3 del 04/01/2024 e del 11/01/2024 relativi al 

“Piano di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica della Sicilia per 

l’Anno Scolastico 2024/25”; 

Considerato  che, per effetto dei suddetti decreti assessoriali, l’Istituto Comprensivo Primo di 

Milazzo, sede di osservatorio d’area dell’Ambito 15 della provincia di Messina, è 

stato soppresso;  

Vista  la nota del MIM prot.  n. 59037 del 18.04.2024, relativa ai comandi del personale per 

l’anno scolastico 2024-2025; 

Ritenuto         di dover procedere per la continuità del servizio regionale per la prevenzione della 

dispersione scolastica e la promozione del successo scolastico e formativo 

all’individuazione di un istituto scolastico territorialmente affine che possa 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


  
 

 

 

      

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

                            E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it 

3 

 

rispondere in maniera efficace alle esigenze degli studenti; 

DISPONE 

Art.1 

Per le motivazioni in premessa, a far data del 01.09.2024, l’Istituto Comprensivo Terzo di Milazzo 

(ME) è individuato come Osservatorio d’ Area  per il contrasto alla dispersione scolastica e per la 

promozione del successo scolastico e formativo; 

Art. 2 

 Le Istituzioni scolastiche che faranno capo al suddetto Osservatorio d’Area per il contrasto alla 

dispersione scolastica e per la promozione del successo scolastico e formativo per l’Ambito 15 della 

provincia di Messina sono le seguenti: 

I.C.Terzo Milazzo; I.C. Secondo Milazzo; I.C. Saponara; I.C. di Pace del Mela; I.C. San Filippo - 

Santa Lucia del Mela; I.C. Genovese di Barcellona P.G.; I.C. Capuana di Barcellona P.G.; I.C. 

D’Alcontres di Barcellona P.G.; I.C. Balotta di Barcellona P.G.; I.C. Foscolo di Barcellona P.G.; I.C. 

Brolo; I.C. San Piero Patti; I.C. Lipari; I.C. Isole Eolie; I.C. Torregrotta; I.C. di Venetico.  

Art. 3 

 L’ operatore psicopedagogico territoriale (O.P.T.), che verrà individuato a seguito della procedura 

indetta ai sensi dell’art. 1, comma 65, della Legge n. 107/2015, sarà utilizzato presso all’Istituto 

Comprensivo Terzo di Milazzo. 

All’U.S.R. per la Sicilia 
Al sito web  
All’Albo Istituzionale 
Alle Istituzioni scolastiche dell’Ambito 15 

                       Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

                              Ambito Territoriale di Messina 

                                                                          Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-07-05T09:45:48+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-07-05T12:17:37+0200
	protocollo




